

رویکرد دولت باکو درباره پخش اذان از مساجد شیعی تغییر کرد

دولت جمهوری آذربایجان مدتی پیش دستور ممنوعیت پخش اذان از مساجد این کشور را صادر کرد که این اقدام با اعتراضات مردم مسلمان و شیعه این کشور مواجه و در نهایت به تغییر موضع دولت باکو منتهی شد

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران
خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : دولت جمهوری آذربایجان مدتی پیش دستور ممنوعیت پخش اذان از مساجد این کشور را صادر کرد که این اقدام با اعتراضات مردم مسلمان و شیعه این کشور مواجه و در نهایت به تغییر موضع دولت باکو منتهی شد.
به گزارش انا، در پی اعتراض مردمی، الله شکور پاشازاده رئیس سازمان دیانت این کشور در مراسم افطاری که با حضور حجت الاسلام اجاق نژاد نماینده مقام معظم رهبری در این کشور برگزار شد اعلام کرد این سازمان قصد دارد به علت افزایش مقلدین مقام معظم رهبری در این جمهوری، از ایشان در خصوص زمان و نحوه پخش اذان در این کشور استفتاء نماید.

در مساجد این جمهوری برنامه مشخصی برای پخش اذان شرعی وجود ندارد و دولت نیز بعلت بی نظمی در پخش اذان با این اقدام مخالفت کرده بود.
همچنین پس از گذشت 6 ماه از بازداشت عزاداران دستگیر شده توسط نیروهای امنیتی دولت آذربایجان در مراسم رحلت پیامبر اکرم (ص) در 28 صفر امسال، دادگاه یاماسول باکو حکم 5 تن از افراد بازداشت شده را صادر کرد و طی حکم صادره 2 نفر از آنها به 4 سال حبس و 3 نفر نیز به 4 سال و 6 ماه حبس محکوم شدند.
در این خصوص مائیس گلعلی اف رئیس حزب سبز جمهوری آذربایجان با انتقاد از حکم ناعادلانه دادگاه یاماسول باکو درباره 5 تن از عزاداران بازداشت شده در 28 صفر و تأکید بر بی گناهی آنها خواهان آزادی آنان شد.
گلعلی اف با تأکید بر این موضوع که دولت باید به مسلمانان اجازه دهد که مراسم های مذهبی و دینی خود را آزادانه برگزار کنند، افزود مردم مسلمان آذربایجان برای دولت باکو خطر به شمار نمی آیند و سرکوب و حبس آنان تنها منجر به ایجاد تنفر و انزجار خواهد شد. جوانان عزادار در روز 28 صفر در حقیقت انتقال دهندگان ارزش های اسلامی به نسل آینده جمهوری آذربایجان هستند و سرکوب آنان به معنای مخالفت دولت با پابندی مردم به ارزش های اسلامی است.
پیشتر نیز برخی دیگر از رهبران و سران احزاب و تشکل های جمهوری آذربایجان از جمله احزاب فضیلت، اسلام، اتحاد آذربایجان و جمعیت روشنفکران آذربایجان و برخی دیگر از مدافعان حقوق بشر، حکم دادگاه درباره عزاداران بازداشت شده را سیاسی و سفارشی دانسته بودند.
پایان پیام.